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1. Cíl práce Cílem teoretické části bakalářské práce je rozebrat problematiku ústního zdraví dětského pacienta. Další částí je přiblížit Dětský domov se školou jako instituci a poruchy chování, které se u dětí v dětském domově často vyskytují a díky kterým jsou do domova obvykle umisťovány. Cílem praktické části je vytvořit výzkum formou dotazníkového šetření, a to dotazníkem pro děti a pro vychovatele. Dotazník je zaměřen jak na teoretické znalosti dětí ohledně ústního zdraví, tak na postoj dětí a vychovatelů k péči o ústní zdraví. Cílem je zjistit povědomí dětí o zubech a jejich přístup k dentální hygieně. Dalším cílem je předat dětem potřebné informace formou edukační přednášky a doplnit tak jejich teoretické znalosti. Dále pak prakticky nacvičit s dětmi správnou techniku čištění zubů.
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2. Úvod Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Dětský domov se školou a péče o ústní zdraví. Toto téma jsem si vybrala, protože je aktuální a zaměřuje se především na dětského pacienta, který však typickým dětským pacientem není. Děti nejsou součástí normální rodiny o dvou rodičích a několika sourozencích. Jsou součástí rodiny, která se skládá z vychovatele a dalších svěřenců. Život v takovém to zařízení je zcela odlišný než život jejich vrstevníků. Děti za svůj osud nemohou sami, a důvod proč se do zařízení dostávají, jsou především jejich rodiče. Dětský domov se školou je zařízení, které pečuje o děti s uloženou ochrannou výchovou a o děti, které mají diagnostikované poruchy chování ve věku do ukončení povinné
školní docházky. Téma jsem si vybrala, protože mě zajímá přístup dětí, které v životě neměly tolik štěstí jako „normální“ děti a i přesto, že se ocitly ve státním výchovném zařízení, která má zajistit jejich „nápravu“, je důležité poskytnout jim
řádnou zubní péči a informovat je o této problematice. Zajímá mě především přístup dětí k dentální hygieně, ale také znalosti, které o této problematice mají. Ráda bych dětem poskytla potřebné informace a ukázala jim, jak správě se starat o své zuby, protože některé děti se sotva setkaly se zubním lékařem, natož s dentální hygienistkou. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Část teoretickou a část praktickou. Teoretická část popisuje anatomii zubu a parodontu, výměnu dentice, nemoci zubů a parodontu, především zubní kaz. Dále práce obsahuje souhrn péče o ústní zdraví. Je zde přehled pomůcek ústní hygieny, techniky čištění zubů a dále také profesionální péče o ústní zdraví, kterou provádí dentální hygienistka. Další kapitolou je dětský domov se školou jako instituce a přehled poruch chování dětí. V praktické části jsem stanovila 5 hypotéz, které se díky dotazníkům snažím potvrdit či vyvrátit. Cílem je vytvořit dotazníkovou studii, ale hlavně dětem pomocí edukační přednášky předat nové poznatky o ústním zdraví.
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3. Teoretická část 3.1. Anatomie zubu a parodontu 3.1.1. Anatomie a histologie zubu Z anatomického hlediska rozlišujeme na zubu korunku (corona dentis), krček (collum dentis) a kořen (radix dentis). Zubní korunka vybíhá do dutiny ústní, kořen zub udržuje v zubním lůžku. Rozhraní mezi kořenem a korunkou označujeme jako krčková oblast. V anatomii se setkáváme s pojmem anatomická korunka. Anatomická korunka je část zubu krytá plně sklovinou. Naopak klinická korunka je část zubu, která je viditelná v dutině ústní. Za fyziologických podmínek anatomická korunka není plně vidět, protože je kryta marginální gingivou. V závislosti na věku jedince se délka klinické korunky mění, v období prořezávání je klinická korunka kratší. Z histologického hlediska rozlišujeme na zubu sklovinu, dentin, cement a zubní dřeň. Sklovina je tvořena ameloblasty a pokrývá pouze korunku zubu. Je tvořena z 98 % anorganickými sloučeninami, především hydroxyapatitem, který je uspořádán do sklovinných prizmat. Barva skloviny je
žlutobílá až žlutošedá, závisí na translucenci skloviny, u každého jedince je jiná. Dentin se vyskytuje v oblasti korunky i kořene zubu, je tvořen odontoblasty. Je měkčí než sklovina, obsahuje okolo 70 % anorganických látek, zbytek tvoří organické sloučeniny a voda. Má světle žlutou barvu. Celým jeho povrchem prostupují kanálky, které označujeme jako dentinové tubuly. Cement je ze všech zmíněných materiálů nejměkčí, anorganické a organické složky jsou zastoupeny v poměru 1:1. Zubní dřeň je vazivová tkáň, která vyplňuje dřeňovou dutinu zubu. Rozlišujeme korunkovou a kořenovou zubní dřeň. Má čtyři základní funkce. Formativní, která se projevuje tvorbou primárního a sekundárního dentinu, nutritivní, která zajišťuje zásobení dentinu živinami cévního řečiště, senzorickou, kterou zajišťují nervová vlákna a při poškození tak dochází k bolesti. Poslední funkcí je funkce obranná, která se uplatňuje při mechanickém, termickém, chemickém či bakteriálním dráždění a projevuje se tvorbou terciárního dentinu. (Stejskalová, 2003,2008)
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3.1.2. Anatomie parodontu „Parodont je souborné označení tkání, které upevňují zuby v alveolárním výběžku čelistí, a současně pomáhá zachovávat homeostázu v organismu.“ (Mazánek,1999). Parodont je funkční systém tvrdých a měkkých tkání, který je závislý na přítomnosti zubu v dutině ústní. Skládá se z dásně, periodontálních vláken, cementu a kosti alveolárního výběžku. Dáseň neboli gingiva má, pokud je tedy zdravá, světle růžovou barvu a na lehké podráždění nekrvácí. Gingivu rozlišujeme volnou, připojenou a mezizubní. Volná gingiva neboli marginální je posunlivá a světle růžová, cca 1 mm široká. Marginální gingiva tvoří žlábek, tzv. sulcus gingivalis. Dno žlábku tvoří dentogingivální spojení, attachement, který zajišťuje parodontu homeostázu. Připojená neboli alveolární gingiva je neposunlivá a světlejší než gingiva marginální. Na rozdíl od marginální gingivy má kostěný podklad. Mezi volnou a připojenou gingivou je paramarginální rýha. Rozhraní mezi alveolární gingivou a sliznicí dutiny ústní označujeme jako mukogingivální hranice. Mezizubní neboli interdentální papila vyplňuje mezizubní prostor. Periodoncium je soubor vazivových vláken, které označujeme také jako Sharpeyova vlákna. Vazy se upínají mezi cementem zubu a periostem kompakty alveolu a mezi cementem zubu a gingivou. Jsou to velmi pevné a pružné svazky kolagenních fibril, připomínající šlachy. Zub je v zubním lůžku uložen tzv. vklíněním (gomphosis), je uložen pevně, ale i pružně díky periodontálním vláknům. Cement vzniká činností cementoblastů. Pokrývá celou část kořene, většinou dosahuje až ke sklovině, tuto
část označujeme jako cementosklovinná hranice. Rozlišujeme cement acelulární, celulární a afibrilární. Depozice cementu probíhá celý život, nejrychleji u apexu. Poslední složkou parodontu je kost alveolárního výběžku, která je tvořena kompaktou a spongiózou. Spongióza neboli kost trámčitá, je aktivní část kosti, která je neustálé přestavována k silám, které na ni působí. Je ze všech stran obalená kompaktou, kostí hutnou. Kompaktou prostupují cévy a nervy. (Mazánek, 1999;
Šedý, Foltán 2009; Klepáček, Mazánek, 2001)
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3.1.3. Výměna dentice V průběhu života rozlišujeme chrup dočasný a chrup stálý. Dočasné zuby se zakládají in utero, vývoj se dokončuje po narození. Prořezávání probíhá od 6. do 30. měsíce života. Kompletní dočasný chrup se skládá z 20 zubů, 8 dočasných
řezáků, 4 dočasných špičáků a 8 dočasných stoliček. Kompletní dentice by měla být prořezána okolo třetího roku dítěte. Stálý chrup se skládá z 32 zubů, 8 řezáků, 4
špičáků, 8 premolárů a 12 stoliček. Výměna dentice je fyziologický děj, který však může být do značné míry ovlivněn cestou endogenní i exogenní. Proces se skládá z resorpce kořenů dočasných zubů a prořezávání stálých zubů. Dle Komínka se nejprve resorbuje kostní tkáň uložená nad zárodkem vlivem tlaku růstu prodlužujícího se kořene. Poté dochází k resorpci kořenů dočasných zubů v místech, kde na ně doléhají zárodky stálých zubů. Erupce zubu souvisí s

[…]

jsem neměl/a zubní kaz D. ano, ale nevím kolik 14. Proč si čistíš zuby? (Označ více odpovědí) A. aby byly bílé B. aby byly zdravé C. aby byly rovné D. aby mi nezapáchalo z úst E. aby nevypadly F. nečistím si je G. jiné 15. Zajímá tě péče o tvé zuby? A. ano B. ne 16. Myslíš si, že dokážeš ovlivnit zdraví svých zubů? A. ano, tím že si je budu čistit B. ne, kvalitu zubů dědíme po rodičích C. ano, tím že budu používat ústní vodu D. ne, každý zub se jednou zkazí E. jiné 17. Jak často navštěvuješ zubního lékaře? A. dvakrát ročně B. jednou ročně C. nechodím pravidelně D. pouze při bolesti E. nikdy jsem u zubaře nebyl/a 18. Bojíš se návštěvy zubního lékaře? A. ano B. ne C. je mi to jedno
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19. Co během dne piješ? A. převážně vodu nebo neslazené nápoje B. slazené nápoje (šťáva, čaj) C. CocaColové nápoje, energetické nápoje D. jiné 20. Kdy jíš nejvíce sladkosti? A. po hlavním jídle B. skoro po celý den C. večer, před vyčištěním zubů D. večer, po vyčištění zubů E. nejím sladkosti 21. Líbí se Ti tvoje zuby? A. ano B. ne DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU! zdroj: archiv autorky Příloha č. 2: Dotazník pro vychovatele DOTAZNÍK PRO VYCHOVATELE Dobrý den, jmenuji se Pavla Holubová a jsem studentkou oboru Dentální hygienistka na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Prosím Vás o vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí výzkumu v rámci mé bakalářské práce s názvem Dětský domov se školou a péče o ústní zdraví. 1. Označte pohlaví A. muž B. žena 2. Kolik je vám let? A. 20-30 let B. 31-40 let
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C. 41-50 let D. 51 a více 3. Jaké je vaše dosažené vzdělání? A. základní vzdělání B. střední škola s maturitou C. střední škola bez maturity D. VOŠ E. vysoká škola 4. Jak dlouho pracujete v tomto oboru? A. méně než 2 let B. více 2 roky C. více než 5 let D. více než 10 let 5. Zajímá Vás péče o své ústní zdraví? A. ano B. ne C. nevím 6. Označte, co k čištění zubů používáte. (více odpovědí) A. kartáček B. zubní pastu C. mezizubní kartáček D. zubní nit E. sólo kartáček F. elektrický zubní kartáček G. ústní vodu 7. Jak dlouho by se měly čistit zuby? A. méně než 2 minuty B. více než 2 minuty C. více než 5 minut D. dokud nejsou čisté 8. Co je to zubní povlak? (označte více odpovědí) A. zbytky jídla na zubech B. kašovitá hmota, která se tvoří na zubech po vyčištění a obsahuje bakterie C. kašovitá hmota, která jde odstranit pouhým vypláchnutím vodou D. kašovitá hmota, která jde odstranit pouze mechanicky, a to zubním kartáčkem E. biofilm, který umí odstranit pouze zubní lékař nebo dentální hygienistka
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 9. Proč nejčastěji vzniká zubní kaz? A. Protože je dědičný B. Protože neodstraníme zubní povlak ze zubů C. Protože nežvýkáme žvýkačky 10. Absolvovali jste někdy přednášku o zubním zdraví dětí? A. ano B. ne 11. Kontrolujete děti při čištění zubů? (více odpovědí) A. ano, měřím dětem čas B. ano, kontroluji techniku čištění C. ano, děti na mě po vyčištění musí dýchnout D. ne, nekontroluji 12. Používáte pro děti detekční tablety plaku? A. ano, kontroluji tak dětem, zda jsou zuby čisté B. ne, ale chtěl/a bych je používat C. nevím co to je D. ne 13. Dočišťujete dětem zuby? A. ano, pokud to nezvládají sami B. ano C. ne D. nevím jak 14. Do kolika let si myslíte, že by se dětem měly zuby dočišťovat? A. do 2 let B. do 5 let C. do 8 let D. do 12 let E. nevím, že se mají zuby dětem dočišťovat 15. Podle čeho dětský domov vybírá pomůcky pro ústní zdraví dětí? A. cena B. doporučení zubního lékaře/dentální hygienistky C. doporučení MŠMT
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 16. Jaké pomůcky se pro děti nakupují? A. manuální kartáček B. zubní pasta C. ústní voda D. mezizubní kartáček E. zubní nit F. jiné: vypište…………… 17. Myslíte si, že je důležité, aby děti používaly mezizubní pomůcky? A. ano B. ne 18. Jak často se dětem mění zubní kartáček? A. každé tři měsíce B. každý půlrok C. když je opotřebovaný D. po nemoci 19. Jak často chodíte s dětmi k zubaři? A. dvakrát ročně na preventivní prohlídky B. jednou ročně na preventivní prohlídky C. pouze při bolesti D. nechodíme k zubnímu lékaři 20. Kdo by měl, podle vašeho názoru, děti v dětském domově vychovávat k péči o ústní zdraví? A. vychovatel B. učitel v rámci výuky C. rodiče D. zubní lékař v rámci preventivní prohlídky E. dentální hygienistka či jiný vyškolený pracovník v oblasti stomatologie přednáškou pro děti DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU! zdroj: archiv autorky Příloha č.3- Prezentace
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Příloha č. 4- edukační hodina v DDŠ Horní Maršov
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 Příloha č. 5- edukační hodina v DDŠ Vrchlabí
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 zdroj: archiv autorky příloha č. 6- pomůcky na edukační přednášku

zdroj: archiv autorky