Číslo zápisu / číslo ve spisu : 454774/.....

Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Pavla Holubová
Datum narození: 20.09.1994
Identifikační číslo studenta: 69066633

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 454774
Datum zápisu do studia: 23.09.2014

Název práce: Dětský domov se školou a péče o ústní zdraví
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Dentální hygienistka
Vedoucí: Mgr. Petra Křížová, DiS.
Oponent(i): MUDr. Olga Jiroutová

Datum obhajoby : 13.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: posudek školitele: výborně

posudek oponenta: výborně

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

69066633 - 454774 - Pavla Holubová

http://www.tcpdf.org